
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 42 
 

Data 16/05/2012 

 
OGGETTO: 

 

Atto di indirizzo per l’assunzione di Agenti di Polizia 
Municipale a tempo determinato ed a tempo pieno. 

 
L’anno duemiladodici il giorno sedici del mese di Maggio alle ore 19,30 presso la sala 

comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE con deliberazione n° 164 del 28.12.2011 la Giunta Comunale: 
  
� ha espresso parere favorevole in ordine al rilascio del nulla osta alla mobilità volontaria 

presso altro Comune dell’agente di polizia municipale Milena Sedda, dipendente di questo 
Ente a tempo indeterminato ed a tempo pieno con inquadramento nella categoria C1, 
posizione economica C1; 

� ha disposto di non procedere alla sostituzione della predetta dipendente (il cui posto si è 
vacante dal 31.12.2011) con personale a tempo indeterminato, riservandosi di potenziare 
l’organico degli agenti di polizia municipale mediante il reclutamento di personale a tempo 
determinato al fine di poter soddisfare al meglio le esigenze del servizio durante il periodo 
estivo nelle frazioni; 

� ha disposto di prevedere le suddette assunzioni nella successiva programmazione triennale 
del fabbisogno di personale 2012/2014 e relativo piano annuale; 



VISTA  la nota in data 16 maggio a firma della Responsabile del Settore Polizia Municipale, 
acquisita agli atti del Settore Affari Generali e Personale, con la quale si richiede l’assunzione di 
personale a tempo determinato al fine di garantire il presidio e potenziare il controllo del territorio 
durante il periodo estivo soprattutto nelle frazioni balneari di Solanas e Torre delle Stelle; 
 

DATO ATTO CHE:   
� con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n° 182 del 11 agosto 2009 

sono stati approvati gli atti della commissione giudicatrice e la graduatoria di merito del 
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di numero 2 posti di agente di polizia 
municipale a tempo indeterminato e a tempo pieno - categoria giuridica C1 posizione 
economica C1; 

� tale graduatoria risulta attualmente in corso di validità; 
� che, comunque, si ritiene necessario attivare apposita procedura selettiva per la formazione 

di una graduatoria dalla quale attingere per le assunzioni a tempo determinato nell’ipotesi di 
esaurimento della graduatoria di cui sopra o di diniego da parte dei concorrenti;  

 

RAVVISATA la necessità di dare immediato corso alla suddetta procedura, anche nelle more di 
approvazione del programma triennale del fabbisogno del personale, in modo da poter disporre 
l’assunzione del personale occorrente, previsto in numero tre agenti di polizia municipale, 
possibilmente a decorrere dal prossimo primo luglio per mesi tre, al fine di fare fronte alla 
situazione sopra descritta; 
 

Rilevato che per l’instaurazione dei contratti di lavoro a tempo determinato, il decreto legge n. 78 
del 31.05.2010, convertito in legge n. 122/2010, con il comma 28 dell’art. 9, così come modificato 
dall’art. 4, comma 102, della legge n. 183/2011, c.d. Legge di Stabilità, ha stabilito che, a decorrere 
dall'anno 2012, gli Enti locali, fermo quanto previsto dagli articoli 7, comma 6, e 36 del D.lgs. n. 
165/2001, possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa nel limite del 50 per cento della spesa sostenuta 
per le stesse finalità nell'anno 2009; 
 

RITENUTO  dover fornire gli opportuni indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Personale; 
 

VISTA la nota in data 15.05.2012 a firma della Responsabile del Settore Finanziario Rag. Consuelo 
Bonaria Carta, acquisita agli atti del Settore Affari Generali e Personale, nella quale si attesta che:  
 

1. il Comune di Sinnai ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2011;  
2. la spesa del personale prevista per l’anno 2012, comprendente anche la spesa relativa alle 

predette assunzioni, è inferiore rispetto a quella sostenuta nell’anno 2011; 
3. il rapporto tra la spesa per il personale e la spesa corrente è inferiore al 50%;  
4. la spesa delle assunzioni che si intende disporre (n° 3 agenti di Polizia Municipale a tempo 

determinato e a tempo pieno per tre mesi) è contenuta nel limite del 50% della spesa del 
personale a tempo determinato sostenuta nell’anno 2009; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 6 settembre 2001, n. 368 “Attuazione della direttiva 1999/70/CE 
relativa all’accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall’UNICE, dal CEEP e dal 
CES”; 

VISTO  il D.L. 16 del 02/03/2012, convertito in L. n. 44 del 26/04/2012 (c.d. Decreto 
Semplificazioni Fiscali); 



VISTO l’art. 84 e seguenti del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi modificato in 
ultimo con la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 di pari data, che disciplinano le assunzioni 
a tempo determinato;  
 

CONSIDERATO  che la presente deliberazione riveste carattere di urgenza in modo da poter 
avviare quanto prima le procedure nella stessa prevista e che, pertanto, la stessa può essere 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs del 18/08/2000,  
n° 267; 
 

ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento ; 
 

CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di fornire gli indirizzi al Responsabile del Settore Affari Generali affinché: 
 

a. provveda, per i motivi citati in premessa, all’assunzione di tre agenti di polizia 
municipale a tempo determinato ed a tempo pieno possibilmente a decorrere dal 
01/07/2012 al 30/09/2012, attraverso l’utilizzo della graduatoria pubblica citata in 
premessa; 
 

b. attivi apposita procedura selettiva per la formazione di una graduatoria di agenti di 
polizia municipale da predisporre sulla base di una selezione per soli esami (tenuto conto 
delle esigenza e della speditezza del procedimento) dalla quale attingere per l’assunzione 
di agenti di polizia municipale a tempo determinato ed a tempo pieno nell’ipotesi in cui 
non risulti utilizzabile la graduatoria di cui sopra e per eventuali altre assunzioni di 
agenti di Polizia Municipale a tempo determinato e a tempo pieno o parziale da disporre 
durante il periodo di validità della stessa graduatoria;  

 
2. di dare atto che la procedura di reclutamento verrà svolta nel rispetto della disciplina contenuta 

nell’articolo 84 e seguenti del citato Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
3. di dare atto che il conseguente onere finanziario trova copertura con i fondi stanziati nel 

predisponendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 sull’intervento 1.01.08.01; 
4. di imputare l’onere finanziario relativo all’organizzazione e lo svolgimento della prova selettiva 

preventivato nell’importo di € 5.000,00 all’intervento 1.01.02.03 capitolo n. 1060 del 
predisponendo bilancio di previsione 2012; 

5. di incaricare il responsabile del Settore Affari Generali e Personale all’adozione degli atti di 
competenza. 

6. di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 



 

 
OGGETTO: 

 

Atto di indirizzo per l’assunzione di Agenti di Polizia Municipale a tempo 
determinato ed a tempo pieno. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Personale f.f. 

 

Data, 16/05/2012 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Consuelo Carta 
Data, 16/05/2012 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 18/05/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 16/05/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 18/05/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 18/05/2012  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


